
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33799 Quinta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 19/2019 
de 30-01-2019.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA SANTANA 
FURTADO, Auditor de Controle Externo - Direito, matrícula nº 
0663913, 01 (um) dia de licença para acompanhar pessoa da 
família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no dia 23-
01-2019.

Protocolo: 404622
PORTARIA Nº 34.393, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a 
PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico do TCE n º 17/2019 
de 30-01-2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DAS GRAÇAS SOUZA 
ALBUQUERQUE, Agente Auxiliar de Serviços Administrativos, 
matrícula nº 0179486, 30 (trinta) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 30-01 a 28-02-2019.

Protocolo: 404613

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 34.397 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.
DESIGNAR o servidor FRANCISCO SENA RAMOS DA SILVA, Agente 
Auxiliar de Serviços Administrativos, matrícula nº 0100075, para 
substituir RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA SILVA FILHO, Agente 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100333, no serviço de 
vigilância, no período de 01 a 28-02-2019.

Protocolo: 404541

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 34.395 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Excelentíssima Senhora Auditora/ Conselheira 
Substituta MILENE DIAS DA CUNHA, matrícula nº 0101024, para 
participar da “Reunião da direção da Associação dos Membros 
dos Tribunais de Contas do Brasil (ATRICON)”, em Brasília - DF, 
concedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia), para o período de 
05 a 07-02-2019.

Protocolo: 404604
PORTARIA Nº 34.385, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

DESIGNAR os servidores RAPHAEL BORGES REIS E SILVA Auditor 
de Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 0101099 
e FERNANDA PINHEIRO PANTOJA, Auditor de Controle Externo 
– Ciências Contábeis, matrícula nº 0101476, a participarem 
da “II Reunião do Acordo de Cooperação Técnica”, no Instituto 
Serzedello Corrêa, em Brasília – DF, concedendo-lhes 02 (duas) 
diárias e ½ (meia), para o período de 05 a 07-02-2019.

Protocolo: 404535

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 34.396, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 34.388 de 04-02-2019, 
publicada no D.O.E Nº 33.797, de 05/02/2019.

Protocolo: 404538

PORTARIA Nº 34.404, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, parágrafo 
único do Ato nº 63 - Regimento Interno do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, de 17 de dezembro de 2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TIVSON DE MELO SILVA, Auxiliar Técnico 
de Controle Externo - Informática, matrícula n.º 0101065, para 
exercer em substituição a função gratif cada de Coordenador de 
Apoio ao Usuário, durante o impedimento do titular, REGINALDO 
FERNANDES DA SILVA, matrícula n.º 0101064, no período de 14 
a 28-01-2019.

Protocolo: 404603
PORTARIA Nº 34.401, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

REVOGAR, a partir de 01-02-2019, a PORTARIA Nº 33.777, de 
03-08-2018, que colocou à disposição do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, sem ônus para esta Corte de Contas, 
a partir de 01 de agosto de 2018 até ulterior deliberação, 
o servidor efetivo RAFAEL LAREDO MENDONÇA, Auditor de 
Controle Externo- Ciências Contábeis, matrícula nº 0101097.

Protocolo: 404543

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 104-A/2019
De ordem do Vice-Presidente no Exercício da Presidência do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO 
SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, notif co o Senhor NELSON 
ALMEIDA SANTA BRÍGIDA, Prefeito à época, que no dia 
12.02.2019, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2015/50233-7, que trata da Tomada de Contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA, 
em face do Convênio SEDUC nº 161/2012, tendo como Relatora 
a Excelentíssima Conselheira Substituta Milene Dias da Cunha.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 06 de fevereiro de 2019.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário-Geral
Republicado por Retif cação

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 104-B/2019
De ordem do Vice-Presidente no Exercício da Presidência do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO 
SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, notif co a Senhora ROSA MARIA 
FARIA DOS SANTOS, Fiscal do Convênio à época, que no dia 
12.02.2019, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2015/50233-7, que trata da Tomada de Contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA, 
em face do Convênio SEDUC nº 161/2012, tendo como Relatora 
a Excelentíssima Conselheira Substituta Milene Dias da Cunha.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 05 de fevereiro de 2019.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 107-A/2019
De ordem do Vice-Presidente no Exercício da Presidência do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO 
SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, notif co o Sr. JONAS PEREIRA 
BARROS, Prefeito à época, que no dia 12.02.2019, às 08h30min, 
o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2006/50048-
7, que trata da Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TRACUATEUA, em face do Convênio SETEPS nº 
039/2004 e termos aditivos, tendo como Relator o Excelentíssimo 
Conselheiro Nelson Luiz Teixeira chaves.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 05 de fevereiro de 2019.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário-Geral
Republicado por Retif cação

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 112/2019
De ordem do Vice-Presidente no Exercício da Presidência do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO 
SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, notif co o Sr. JOSÉ LEONALDO 
DOS SANTOS ARRUDA, Prefeito à época, que no dia 12.02.2019, 
às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 
2015/51700-6, que trata da Tomada de Contas instaurada na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO, em face do Convênio 
SEDUC nº 160/2014, tendo como Relatora a Excelentíssima 
Conselheira Substituta Milene Dias da Cunha.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 05 de fevereiro de 2019.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário-Geral
Republicado por retif cação

Protocolo: 404347

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 030/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Portaria nº 010/2019/MPC/PA, de 18/01/2019, 

que concedeu, para o período de 29/03 a 05/04/2019, 08 (dias) 
dias de férias ao servidor Elielton Chaves Costa, Chefe do 
Departamento de Gestão de Pessoas;
CONSIDERANDO o Memorando nº 05/2019-DGP/MPC/PA, de 
01/02/2019, pelo qual o servidor efetivo Fábio Augusto Miranda 
é indicado para exercer a chef a do referido Departamento 
durante o afastamento do titular;
CONSIDERANDO a Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, 
com as alterações introduzidas pela Portaria nº 065/2018/MPC/
PA, de 28/03/2018, bem como a Portaria nº 142/2018/MPC/PA, 
de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo FÁBIO AUGUSTO MIRANDA, 
matrícula 200143, para, de 29/03 a 05/04/2019, substituir o 
servidor Elielton Chaves Costa na chef a do Departamento de 
Gestão de Pessoas em razão do afastamento do titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 05 de fevereiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 404441

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 01/2019
Data: 06/02/2019
Valor Global: R$ 2.298,00 (dois mil, duzentos e noventa e oito 
reais).
Objeto: Contratação de empresa e/ou prof ssional especializado 
em carpintaria, para conserto dos ferrolhos instalados nas 16 
(dezesseis) esquadrias duplas dos 08 (oito) vãos de portas do 
Salão Nobre e substituição do travessão inferior, com pintura, de 
duas portas em madeira de lei do Salão Nobre do MPC/PA
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratif cação: 06/02/2019
Orçamento:Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.36.00 e 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: JOSÉ IVO ALVES LOBATO 15224996287, CNPJ nº 
15.929.527/001-72
Endereço: Rua C, PRQ Arthur Bernardes, nº 68, bairro Tapanã, 
Belém/PA, CEP: 66.825-125, telefone: (91) 98566-5506.
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN - Procuradora-Geral 
do MPC/PA

Protocolo: 404051

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 029/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Vânia 
Lúcia Cuoco Sampaio, protocolado em 28/01/2019 (Protocolo 
n° 2019/34167), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora VÂNIA LÚCIA CUOCO SAMPAIO, ocupante 
do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 
200200, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
16/02/2018 a 15/02/2019, para o período de 09 a 13/04/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 31 de janeiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 404356
PORTARIA N° 031/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Sérgio 
dos Santos Campista, datado de 31/01/2019 (Protocolo n° 
2019/41387), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor SÉRGIO DOS SANTOS CAMPISTA, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula 
nº 200214, Férias relativas ao período aquisitivo 01/04/2018 
a 31/03/2019, sendo 20 (vinte) dias para serem usufruídos no 


